UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
DO DIA SETE DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E
TRÊS, ÀS NOVE HORAS E DEZOITO MINUTOS,
POR MEIO VIRTUAL, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO
CENTRAL, SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”,
SOB A PRESIDÊNCIA DO MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR PAULO SERGIO DE PAULA
VARGAS, COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-
REITOR, PROFESSOR RONEY PIGNATON DA
SILVA, E DOS CONSELHEIROS LUCIANA
FERRARI DE OLIVEIRA FIOROT, ANTÔNIO LUIZ
ROSA, CARLOS ROBERTO VALLIM, FERNANDA
MONTEIRO BARRETO CAMARGO, MIRIAM
CARMO RODRIGUES BARBOSA, JEFF JEFFA
MOREIRA SANTANA, LEONARDO DE RESENDE
DUTRA, MARCOS VOGEL, MARIA NAZARETH BIS
PIROLA, PATRICIA GOMES RUFINO ANDRADE,
ROBSON COSTA DE SOUSA, RODOLFO DA
SILVA VILLAÇA, ROSELY MARIA DA SILVA PIRES,
TEMÍSTOCLES DE SOUSA LUZ, THAIS LETÍCIA
PINTO VIEIRA, VINICIUS CÂNDIDO MOTA, VIVIAN
CHAGAS DA SILVEIRA, CLÁUDIA MARIA MENDES
GONTIJO, RENATO RODRIGUES NETO, ANILTON
SALLES GARCIA, MÁRIO VIEIRA COTS E MILTON
RANGEL. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, OS
CONSELHEIROS ANA PAULA SANTANA DE
VASCONCELOS BITTENCOURT, ANDRÉ DA SILVA
MELLO, KATIA MARIA MORAIS EIRAS, MARSHAL
COSTA LEME E PEDRO ALVES BEZERRA
MORAIS. AUSENTES OS CONSELHEIROS
EDUARDA CANDIDO MATIAS MACHADO,
LOYANE ANORATO DA SILVA LÔ, LUCAS
BARCELOS SANTOS, RAYANE ALEIXO DA SILVA
E YASMIN OST KLIPPEL SPIEGEL. UMA
REPRESENTAÇÃO DO CORPO DISCENTE
PERMANECE VAGA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão.
01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Não houve. 02. COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente,
com a palavra, solicitou a indicação de um representante TAE do Cepe para a

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

recomposição da Comissão de Flexibilização, tendo o Conselheiro Milton Rangel se
apresentado. O Senhor Presidente, com a palavra, também solicitou a indicação de dois
representantes do Cepe, titular e suplente, para a participação do Grupo de Trabalho de
reparações das cotas dos concursos, em obediência à Decisão nº 33/2023, que prorroga
o prazo para a discussão do tema, além de suspender os concursos até a votação da
resolução pertinente. Apresentaram-se as Conselheiras Jeff Jeffa Moreira Santana (N.S.)
e Patricia Gomes Rufino Andrade. O Senhor Vice-Reitor, Professor Roney Pignaton da
Silva, com a palavra, comunicou o lançamento da Plataforma InfoUfes, mostrando por
meio de projeção como acessar a plataforma e obter informações sobre a Universidade,
que abrangem cursos de graduação e pós-graduação, assistência estudantil, programas
de bolsas, orçamento, gestão de pessoas, avaliação institucional e projetos de gestão,
que estão sendo inseridos gradualmente. Uma segunda versão da plataforma deverá
incluir informações sobre extensão, internacionalização e infraestrutura no que refere à
manutenção, obras, inovação e equipamentos. A iniciativa foi construída de forma a
permitir que cada setor  produza seus próprios painéis, e o Senhor Vice-Reitor solicitou a
divulgação e a contribuição para a melhoria da plataforma. 03. EXPEDIENTE:
INCLUSÕES: O Senhor Presidente, com a palavra, solicitou a inclusão dos seguintes
processos: 01. PROCESSO Nº 035785/2023-57 – CENTRO DE ARTES – Representantes
do CAr no Cepe. 02. PROCESSO Nº 033344/2023-11 – CENTRO DE CIÊNCIAS
HUMANAS E NATURAIS – CCHN – Retomada de concursos. Em discussão, em votação,
os pedidos de inclusão foram aprovados por unanimidade. EXCLUSÕES: A Presidente da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão solicitou a exclusão do ponto 04.03 –
PROCESSO Nº 23068.081045/2021-21 – PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX –
Proposta de Resolução que regulamenta os Cursos e Oficinas de Extensão Universitária
desta Universidade. O Presidente da Comissão de Política Docente solicitou a exclusão
dos pontos 04.14 – DOC. AVULSO Nº 23068.037350/2020-02 – COLEGIADO DO CURSO
DE OCEANOGRAFIA – CCO/CCHN – Obrigatoriedade dos departamentos de
fornecimento de vagas para disciplinas obrigatórias; e 04.15. DOC. AVULSO Nº
23068.046588/2021-00 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD – Proposta de
alteração da Resolução nº 58/2008 do Cepe. Em discussão, em votação, as solicitações
de exclusão foram aprovadas por unanimidade. INVERSÃO DE PAUTA: O Senhor
Presidente, com a palavra, propôs que o ponto 04.06 da pauta passasse à posição 04.02
e o ponto 04.12 passasse à posição 04.03. Em discussão, em votação, as inversões de
pauta foram aprovadas por unanimidade. REGIME DE URGÊNCIA: O Senhor Presidente,
com a palavra, solicitou que o ponto 04.06. - PROC. DIGITAL Nº 23068.034895/2023-00 –
COLÉGIO DE APLICAÇÃO CRIARTE – CAP/CE – Solicitação de excepcionalidade para
afastamento docente EBTT para pós-graduação stricto sensu fosse discutido em regime
de urgência. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO Nº 23068.035785/2023-57 –
CENTRO DE ARTES – Representantes do CAr no Cepe. O Senhor Presidente, com a
palavra, fez a leitura da indicação dos novos representantes do Car no Cepe. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Em seguida, o Senhor Presidente,
com a palavra, agradeceu às Professoras Maria Nazareth Bis Pirola e Edna Aparecida
Nico Rodrigues por sua participação neste Conselho. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUARENTA BARRA VINTE E TRÊS. 04.02. PROC. DIGITAL Nº 23068.034895/2023-00
– COLÉGIO DE APLICAÇÃO CRIARTE – CAP/CE – Solicitação de excepcionalidade
para afastamento docente EBTT para pós-graduação stricto sensu. O relator, Conselheiro

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3993788/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3374726/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/3813946/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Vinicius Candido Mota, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, favoráveis à aprovação da referida solicitação.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUARENTA E UM BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.03.  PROC. DIGITAL Nº
23068.105336/2022-01 – JOÃO VICTOR PENHA DOS SANTOS –
Recurso/desligamento. A relatora, Conselheira Rosely Maria da Silva Pires, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, favoráveis à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E DOIS BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.04. PROC. DIGITAL Nº 23068.019844/2023-40 –
MARINA MAGALHÃES JOHNSON – Recurso/quebra de pré-requisito. O relator,
Conselheiro Antonio Luiz Rosa, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer
da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do referido
recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO QUARENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.05. DOC.
AVULSO Nº 23068.026753/2023-61 – PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS –
PROGEP – Proposta de alteração da Resolução nº 02/2022-Cepe, que estabelece
critérios para alteração dos regimes de trabalho dos docentes da Ufes. O relator,
Conselheiro Robson Costa de Sousa, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Política Docente, favoráveis à aprovação da referida proposta.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO
NÚMERO TRINTA E SEIS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.06. PROC. DIGITAL
Nº 23068.022576/2023-43 – JULIA GUIMARÃES NUNES – Recurso/desligamento. O
relator, Conselheiro Antonio Luiz Rosa, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação do
referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS.
04.07. PROC. DIGITAL Nº 23068.028527/2023-14 – GABRIELLA MARCHEZI ANDRADE
– Recurso/desligamento. A relatora, Conselheira Fernanda Monteiro Barreto Camargo,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do referido
recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO QUARENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.08. PROC.
DIGITAL Nº 23068.028062/2023-00 – VICTOR DAVI FERREIRA – Recurso/transferência
facultativa. A relatora, Conselheira Fernanda Monteiro Barreto Camargo, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, contrários à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SEIS BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.09. PROC. DIGITAL Nº 23068.014932/2023-55 –
DANIEL VIEIRA LOPES DA SILVA REIS – Recurso/revisão de prova final. A relatora,
Conselheira Fernanda Monteiro Barreto Camargo, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E
TRÊS. 04.10. PROC. DIGITAL Nº 23068.016960/2023-15 – JANNILIO DA SILVA
GONÇALVES – Recurso/desligamento. A relatora, Conselheira Fernanda Monteiro

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Barreto Camargo, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão
de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do referido recurso. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
QUARENTA E OITO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.11. PROC. DIGITAL Nº
23068.105041/2022-26 – SETOR DO CURSO DE FILOSOFIA – SCFIL/SEAD –
Encerramento das atividades do Curso de Licenciatura em Filosofia, modalidade EAD no
e-MEC. A relatora, Conselheira Fernanda Monteiro Barreto Camargo, com a palavra,
fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, favoráveis à aprovação do referido encerramento. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO TRINTA E SETE BARRA
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.12. PROC. DIGITAL Nº 23068.001134/2023-63 – LUANA
MOREIRA DE OLIVEIRA – Recurso/desligamento. O Conselheiro Antônio Luiz Rosa, com
a palavra, fez a leitura do parecer do relator, Conselheiro Temístocles de Sousa Luz, e
do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do
referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.13.
DOC. AVULSO Nº 23068.089179/2022-71 – LAZARO DE JESUS SANTOS –
Recurso/desligamento. A  relatora, Conselheira Rosely Maria da Silva Pires, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, contrários à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA BARRA DOIS
MIL E VINTE E TRÊS. Em seguida a esse processo, o Senhor Presidente, com a palavra,
propôs a prorrogação da sessão, aprovada por unanimidade. 04.14. PROCESSO Nº
033344/2023-11 – CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS – CCHN –
Retomada de concursos. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura do Ofício nº
23/2023 do CCHN, relativo à retomada dos concursos. Em discussão, em votação, a
retomada foi rejeitada por maioria. Baixada a DECISÃO NÚMERO CINQUENTA E UM
BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 05. PALAVRA LIVRE: Não houve. Sem mais a
tratar, O Senhor Presidente encerrou a sessão às 12 horas e 30 minutos. Do que era para
constar, eu, Gisele Brotto Ignacio, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que,
após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores
conselheiros presentes.